La fundațiunea pentru aducerea aminte de iubiții reșoși, înființată în folosul școlărilor români s'erac dela școlele noastre din Brașov, am primit dela d-lu *Aureliu Bunea*, comerciant în Galați, (România) suma de 8 fl. v. a. în locul unei corone pe mormântul decedatului său tată *Arseniu Bunea*, fost paroh în comuna Vadu. S'a adăogat și această sumă la fundațiune și se cuităză cu mulțumită. — Brașov, 3 (15) Februarie 1892: *Comitetul parohial*.

lacrimă. Inșă când m'am reintors în închisore, inima mi-s'a strins ca și mai înainte, ba încă mai tare; și de astădată am așteptat lacrimile înzadar.

Pentru a mă liniști asupra grozăveniilor unei lungi închisori, pentru a mă împăca cu aceea, că mă vor țeri la spindurătoare: simțiam în mine destulă putere.